



عکس: Aljazeera

در مرحله دوم تبادل، ۴ اسرائیلی در مقابل ۲۰۰ اسیر فلسطینی آزاد شدند

شوگ جذب نیرو در حماس

گزارش

امیر فرشیاف

روزنامه نگار

مقاومت اسلامی فلسطین حماس، چهار نظامی زن اسرائیلی را در چهارچوب توافق آتش‌بس آزاد کرد و آنها را به مقامات کمینه بین المللی صلیب سرخ در میدان فلسطین در شهر غزه تحویل داد. روز گذشته همچنین سازمان زندان‌های رژیم اسرائیل تأیید کرد که ۲۰۰ اسیر فلسطینی در چهارچوب دومین مبادله با حماس بر اساس قراردادی که اوایل ماه جاری میلادی امضا شد، آزاد شدند. به گزارش شبکه الجزیره، این چهار اسیر زن ابتدا روی یک سکو قرار گرفتند و قبل از اینکه به سمت پایین هدایت شوند، دست تکان دادند، لبخند زدند و وارد خودروهای

صلیب سرخ شدند و به نیروهای اسرائیلی تحویل داده شدند. به دنبال انتشار تصاویر آزادی اسرای اسرائیلی، رسانه‌های عبری نوشتند: زرمندگان گردان‌های القسام در حالی در کنار چهار اسیر نظامی زن ایستادند که سلاح «تاور» نخبگان ارتش اسرائیل را در دست داشتند، آنها لبخند می‌زدند و دست تکان می‌دادند، این توهین بزرگی به ارتش است. روز جمعه ابوعبیده، سخنگوی گردان‌های القسام اعلام کرده بود که مقاومت فلسطین روز شنبه چهار نظامی زن اسرائیلی به نام‌های کارینا ارفیف، دنیل کیلیوا، نعمالوئی و لری الباک را در چهارچوب توافق آتش‌بس و تبادل اسرا آزاد می‌کنند.

سازمان زندان‌های اسرائیل نیز اعلام کرد که تمامی ۲۰۰ اسیر فلسطینی مطابق با فهرست منتشر شده توسط حماس آزاد شده‌اند.

خبر داد. رویترز نوشت: بر اساس گفته‌های دو منبع کنگره که در جریان داده‌های اطلاعاتی آمریکا قرار گرفته‌اند، جنبش فلسطینی حماس از زمان آغاز جنگ با اسرائیل، بین ۱۰ تا ۱۵ هزار عضو جدید جذب کرده است.

این موضوع نشان می‌دهد که این جنبش همچنان می‌تواند تهدیدی پایدار برای اسرائیل باشد.

به گفته این منابع، اطلاعات نشان می‌دهد که در همین مدت، تعداد مشابیهی از جنگجویان حماس نیز جان خود را دست داده‌اند. آخرین برآوردهای رسمی آمریکا تاکنون گزارش نشده بود.

این منابع که از اطلاعات مجموعه به روزرسانی‌های آژانس‌های اطلاعاتی ایالات متحده در هفته‌های پایانی دولت بایدن مطلع بودند، گفتند در حالی که حماس با موفقیت اعضای جدیدی را جذب کرده است، بسیاری از آنها جوان و آموزش ندیده هستند و برای اهداف امنیتی ساده‌تر مورد استفاده قرار می‌گیرند. این گزارش می‌افزاید، در ۱۴ ژانویه سال جاری، آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه وقت دولت جو بایدن، گفت که ایالات متحده معتقد است حماس تقریباً به همان اندازه که در نوار غزه نیرو از دست داده، جذب نیرو داشته است.

او جزئیات بیشتری در مورد این ارزیابی ارائه نکرد، اما آمارهای اسرائیل تعداد کل کشته‌شدگان حماس در غزه را حدود ۲۰ هزار نفر اعلام کرده است.

بلینکن گفت: «هر بار که اسرائیل عملیات نظامی خود را تکمیل و عقب‌نشینی می‌کند، شبه‌نظامیان حماس دوباره جمع می‌شوند و دوباره ظاهر می‌شوند، زیرا هیچ چیز دیگری برای پر کردن این خلأ وجود ندارد.»

یکی از مقامات حماس در پاسخ به رویترز گفت که در حال بررسی این موضوع با طرف‌های مربوطه در این گروه است. ابوعبیده، سخنگوی شاخه نظامی حماس، در ماه ژوئیه گفت که این گروه توانسته است هزاران نیروی جدید را جذب کند.

حماس در روزهای پس از آتش‌بس، علی‌رغم وعده اسرائیل مبنی بر نابودی این گروه، نشان داده است که عمیقاً در غزه ریشه دوانده است. دولت تحت اداره حماس در این منطقه، به سرعت برای اعمال مجدد تدابیر امنیتی و بازگرداندن خدمات اولیه به بخش‌هایی از این منطقه که بخش‌بزرگی از آن در اثر حمله اسرائیل به زمین‌بایر تبدیل شده است، اقدام کرده است.

از زمان شروع جنگ، مقامات امریکایی به طور علنی نگفته‌اند که واشنگتن معتقد

است حماس چند مبارز را از دست داده است، فقط به این نکته اشاره کرده‌اند که این گروه به‌طور قابل توجهی تضعیف شده و احتمالاً هزاران نفر را از دست داده است.

اهداف اعلامی نتانیاهو محقق شد

مقامات امریکایی از زمان عملیات ۷ اکتبر ۲۰۲۳ حماس که بر اساس آمار اسرائیل، هزارو ۲۰۰ نفر کشته و بیش از ۲۵۰ نفر اسیر گرفته شدند، هشدارهای مشابهی صادر کرده‌اند. بر اساس گزارش مقامات بهداشتی فلسطینی که آمار آنها بین غیرنظامیان و مبارزان تفکیک قائل نیست، بیش از ۴۶ هزار نفر در حملات اسرائیل کشته شده‌اند.

جمع‌آوری اطلاعات دقیق در مورد حماس به دلیل کمبود اطلاعات قابل تأیید از داخل غزه و سیال بودن تلاش‌های جذب و آموزش این گروه، به‌طور باورنکردنی دشوار است. اما آمارهای رسمی آمریکا نشان می‌دهد که تا قبل از ۷ اکتبر ۲۰۲۳، حماس بین ۲۵ تا ۲۵ هزار مبارز داشته است.

دنی دانون، سفیر اسرائیل در سازمان ملل، روز چهارشنبه در پاسخ به اظهارات بلینکن، تلاش‌های حماس برای جذب نیرو را تأیید کرد، اما این تهدید را کم‌اهمیت جلوه داد. دانون گفت: «ما می‌دانیم که حماس جوانان را استخدام می‌کند اما حتی اگر جوانان را جذب کنند، آنها سلاح یا امکانات آموزشی ندارند. بنابراین اساساً شما می‌توانید آن جوانان را علیه اسرائیل تحریک کنید، اما نمی‌تواند تروریست شوند، زیرا شما نمی‌توانید آنها را به سلاح یا راکت مجهز کنید.»

رویترز با اشاره به عقب‌نشینی نیروهای اسرائیلی پس از مرحله دوم آتش‌بس، نوشت: این مرحله از توافق آتش‌بس می‌تواند به پایان دائمی جنگ منجر شود.

سرلشکر هرتزی هالووی فرمانده ارتش اسرائیل، در سخنرانی استعفای خود در روز سه‌شنبه گفت که به حماس آسیب شدیدی وارد شده است و بیشتر فرماندهان نظامی این گروه کشته شده‌اند؛ اما این گروه نابود نشده است، موضوعی که در تصاد با اهداف اعلامی بنیامین نتانیاهو در ابتدای جنگ است.

این گزارش با اشاره به سرزوش آتش‌بس بلندمدت و آینده غزه پس از جنگ نوشت: یکی از دشوارترین مسائل در مذاکرات مراحل بعدی، حکومت غزه پس از جنگ است.

برخی از مقامات اسرائیلی می‌گویند که نمی‌پذیرند حماس در قدرت بماند و حماس هم تاکنون عقب‌نشینی نکرده است.

پیمانکاران امنیتی امریکا به غزه می‌روند



عکس: Anadolu

خبر

عملیات را از کجا دریافت خواهند کرد. آکسیوس گزارش داد: شرکت‌های امنیتی خصوصی در طول مرحله اول آتش‌بس که قرار است شش هفته طول بکشد، در غزه حضور خواهند داشت و پس از آن قرار است اسرائیل به طور کامل از غزه خارج شود.

به‌رغم ویرانی غزه، کشتار ده‌ها هزار فلسطینی کشته شدن چندین رهبر حماس، گروه فلسطینی و شاخه نظامی آن، گردان‌های قسام، حضور قدرتمند خود را در سراسر این منطقه حفظ کرده‌اند. پس از اجرایی شدن آتش‌بس و آزادی اولین دسته از اسرای اسرائیلی، ده‌ها نفر از مبارزان حماس با یونیفرم‌های نو در خیابان‌ها دیده می‌شدند. روزنامه واشنگتن پست نیز در گزارشی در این خصوص نوشت: یکی از مسئولان شرکت «UG Solutions» که به شرط افشا نشدن نامش صحبت کرد، گفت: مسافران از این ایست بازرسی عبور خواهند کرد و ما هرگز مانع آنها نخواهیم شد، اما آنها نمی‌توانند هر چیزی که نامن تلقی می‌شود، حمل کنند، ما نمی‌خواهیم کسی کار خطرناکی انجام دهد، ما صرفاً برای محافظت از این ایست بازرسی در آنجا حضور داریم تا به جمعیتی که با آغاز روند صلح از جنوب به شمال در حال نقل مکان هستند، خدمت کنیم.

برخی از مسئولان این شرکت‌های پیمانکاری با اشاره به اینکه برای مقابله با بروز هر گونه مشکلی نیروهای بیشتری را در منطقه نزدیک مستقر خواهند کرد، تأکید کردند که ارتش اسرائیل به هیچ عنوان در مأموریت آنها مشارکت نخواهد کرد اما دور از منطقه نیز نخواهد بود. واشنگتن پست با استناد به یکی از اسناد داخلی شرکت «UG Solutions»، نوشت: پیمانکارها به سلاح‌هایی چون ام ۴ و تفنگ‌های تک‌تیرانداز مدل اس آر ۲۵ و هفت تیرهای گلاک مجهز خواهند بود و اپراتورها روزانه ۱۱۰۰ دلار و امدادگرها روزانه ۱۲۵ دلار دریافت خواهند کرد.

بدون روتوش



محمد محسن فایزی

کارشناس مسائل فلسطین

مستند «ما خفی اعظم»

دنیال چه بود؟

حماس در ساعات پایانی روز جمعه و ساعاتی قبل از انجام تبادل دوم در مرحله اول که بر اساس آن ۴ اسرائیلی یا ۲۰۰ فلسطینی از جمله ۱۲۰ حبس‌آید مبادله می‌شدند، با پخش تصاویر و ناگفته‌هایی جدید از طوفان الاقصی یک جنگ رسانه‌ای حائز اهمیت علیه صهیونیست‌ها به اجرا گذاشت.

«ما خفی اعظم» نام برنامه‌ای در شبکه الجزیره است که ترجمه تحت‌اللفظی آن می‌شود «آنچه بزرگ‌تر است، مخفی می‌ماند» مجموعه‌ای که سعی دارد به موضوعات مخفی و پشت پرده بپردازد. این برنامه سوژه‌های متفاوتی دارد ولی یکی از سوژه‌های ثابت آن مقاومت فلسطینی است و تاکنون گزارش‌های زیادی در پرده برداشتن از اقدامات رژیم صهیونیستی برای جاسوسی از فرماندهان مقاومت فلسطین، توطئه برخی سران عرب در همراهی با رژیم صهیونیستی در محاصره غزه، چگونگی ایستادگی در تونل‌ها و ساخت سلاح و... در حمایت از مقاومت و بالادست حماس تولید کرده است. تا مرسحال مجری این برنامه گزارشات خاص از مقاومت حماس، حضور در تونل‌ها و... را در کارنامه خود دارد.

اما قسمت جدید این برنامه به عنوان «طوفان» مشخصاً یک برنامه کاملاً مبالغه‌کننده با حماس روی آنتن رفت که موارد مهمی در آن مطرح شد: **مهر تأیید بر «۷ اکتبر یک اقدام پیشدستانه بوده»**؛ شاید بتوان گفت برجسته‌ترین قسمت تحلیلی گزارش الجزیره، گفت‌وگو با عزالدین حداد از رهبران اصلی شورای قسام و افشاسازی برخی اطلاعات برای اولین بار از زبان یک مقام مهم حماس بود. عزالدین حداد در این گزارش بر این مسأله تأکید داشت که عملیات ۷ اکتبر به دلیل کسب اطلاع از قصد دشمن برای حمله بزرگ به مقاومت و همه گروه‌های آن ارتش شده و به نوعی از منظر زمانی یک پیشدستی برای برهم زدن نقشه دشمن بوده است.

او می‌گوید: «ما اطلاعاتی را به دست آورده بودیم که نشان می‌داد دشمن قصد داشت یک حمله هوایی غافلگیرانه انجام دهد که شامل هدف قرار دادن تمام گروه‌های مقاومت می‌شد و پس از آن یک حمله زمینی گسترده و ویرانگر انجام دهد. رئیس شایاک ۱ اکتبر ۲۰۲۳ دستور ترور محمد ضیف و سنوار را برای آماده‌سازی حمله غافلگیرانه بزرگ به همه جریان‌های مقاومت صادر کرده بود. این اتفاق تصمی بر آغاز طوفان الاقصی در ۷ اکتبر شد. ما برداران را در محور مقاومت در جریان قرار دادیم که به سمت عملیات طوفان الاقصی می‌رفتیم، اما برای موفقیت عملیات ساعت صفر را حفظ کردیم.»

اگر حماس بتواند به مرور با افشاکاری این گزاره را اثبات کند که ۷ اکتبر یک پیشدستی در مقابل قصد دشمن برای یک اقدام بزرگ و تغییر نظم جدید منطقه‌ای بوده است، ارزش طوفان الاقصی بسیار بیشتر خواهد شد و فضای تحلیلی و افکار عمومی نسبت به آن بسیار بهتر خواهد بود.

افشای تسلط اطلاعاتی حماس پیش از ۷ اکتبر

جزیره در بخشی از برنامه به افشای تصاویری پیش از ۷ اکتبر که نشان دهنده تسلط اطلاعاتی و میدانی حماس بر حصار مرزی بوده است، پرداخت. این افشاکاری بسیار برای صهیونیست‌ها گران‌تأم شد و یک جنگ روانی حساب شده پس از آتش‌بس علیه تل‌آویو بود. بوخوپو، تحلیلگر نظامی عبری والا می‌نویسد: «گزارشی که الجزیره در مورد آنچه قبل از ۷ اکتبر فاش کرد، میزبان کوری و شکست ستاد کل و جامعه اطلاعاتی را افزایش می‌دهد. یک ارتش در غزه در حال آماده شدن برای جنگ است، در حالی که سیستم امنیتی متعجب است که اینها آماده‌سازی برای انجام یک عملیات هست یا خیر!»

تصاویری از محمد ضیف و یحیی سنوار؛ در آفریقای دیگر از اقدامات مهم حماس در برنامه ماخفی اعظم، افشاسازی تصاویر مختلف از شهید یحیی سنوار در میدان و کشترنی در میان نیروها و محمد ضیف فرمانده قسام البته با چهره پوشیده شده در اتاق عملیات بود. پیش از طوفان صهیونیست‌ها تصویری جز یک عکس از سال ۲۰۰۰ از فرمانده اول نظامی مقاومت نوار غزه در اختیار نداشتند و در حین طوفان هم تصاویری منتشر کردند که برخلاف تشریحات که گمان می‌کردند او حداقل ده سال ویلچرنشین است در سلامت کامل دست و پا در آن تصویرها نشان داده می‌شد. البته این تصاویر هیچ‌گاه توسط مقاومت رد یا تأیید نشد.

حضور شهید طوفان الاقصی، یحیی سنوار در یکی از کلیپ‌های منتشر شده یحیی سنوار در یک خانه رو به دوربین می‌گوید: «برای آزادی سرخ، درمی‌هست که با دست خون‌آلود باید کوبیده شود.»